Об утверждении Правил проведения собрания (схода) местного сообщества и
принятия решений

Утративший силу
Решение Кызылординского областного маслихата от 29 июня 2011 года N 297.
Зарегистрировано Департаментом юстиции Кызылординской области 02 августа
2011 года за N 4273. Утратило силу решением Кызылординского областного
маслихата от 21 августа 2013 года N 140
      Сноска. Утратило силу решением Кызылординского областного маслихата от
21.08.2013 N 140.
      В соответствии с  статьи 39-3 Закона Республики Казахстан "О пунктом 2
местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан
" от 23 января 2001 года Кызылординский областной маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить прилагаемые Правила проведения собрания (схода) местного

.с о о б щ е с т в а  и  п р и н я т и я  р е ш е н и й
      2. Отменить решения Кызылординского областного маслихата "Об
утверждении Правил проведения собрания (схода) местного сообщества и
принятия решений в Кызылординской области" от 26 июня 2009 года N 163.
      3. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных
дней после дня его первого официального опубликования.
      П р е д с е д а т е л ь  X X X Х І
      с е с с и и  К ы з ы л о р д и н с к о г о
      областного маслихата                    М. Абилкасимов
      С е к р е т а р ь  К ы з ы л о р д и н с к о г о
      областного маслихата                     Н. Кудайбергенов
      У т в е р ж д е н о
      р е ш е н и е м  К ы з ы л о р д и н с к о г о
      о б л а с т н о г о  м а с л и х а т а
      от 29 июня 2011 года N 297

Правила
      проведения собрания (схода) местного сообщества и принятия
решений

      Настоящие правила разработаны в соответствии со  Закона статьей 39-3
Республики Казахстан от 23 января 2001 года "О местном государственном

управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" и определяют порядок
проведения собрания (схода) местного сообщества и принятия решений.

1. Общие положения

      1. Собрание (схода) местного сообщества (Далее-Собрание), является одной
из форм прямого волеизъявления населения, проживающего на территории
административно-территориальной единицы, и проводится для обсуждения
в о п р о с о в  м е с т н о г о  з н а ч е н и я .
      2. Члены местного сообщества участвует в собрании лично, и каждый из них
о б л а д а е т  о д н и м  г о л о с о м .
      3. Основанием для признания гражданина Республики Казахстан членом
местного сообщества является факт его регистрации по месту жительства на
территории административно-территориальной единицы, в границах которой
осуществляется местное самоуправление.
      Иностранцы и лица без гражданства, имеющие постоянное место жительства
на территории местного сообщества, имеют право на участие в осуществлении
местного самоуправления в пределах, установленных  Республики Законом
Казахстан от 23 января 2001 года "О местном государственном управлении и
самоуправлении в Республике Казахстан" или международным договором.

2. Инициаторы проведения собрания

      4. Собрание может проводиться по инициативе:
      1 )  ч л е н о в  м е с т н о г о  с о о б щ е с т в а ;
      2 )  с о о т в е т с т в у ю щ е г о  м а с л и х а т а ;
      3) соответствующего акима.

3. Порядок назначения и проведения собрания

      5. Собрание проводится не позднее 30 календарных дней со дня внесения
письменного предложения (решения) об этом органом местного самоуправления.
      6. Дата и место проведения собрания, вопросы, выносимые на его
рассмотрение, а также принятие по ним решения подлежат опубликованию в
с р е д с т в а х  м а с с о в о й  и н ф о р м а ц и и .
      7. Для ведения собрания избирается президиум, состоящий из председателя,
секретаря президиума и других лиц по усмотрению участников собрания.
      Выборы состава президиума, утверждение повестки дня, регламента
проведения собрания производится простым большинством голосов по
представлению инициатора проведения собрания или участников собрания.

      Избранный председатель собрания одновременно является лицом,
уполномоченным представлять собрание граждан во взаимоотношениях с
органами местного самоуправления и должностными лицами местного
с а м о у п р а в л е н и я .
      8. Во время проведения собрания члены местного сообщества могут
поднимать проблемы и вносить предложения по вопросам, относящимся к
ведению местного самоуправления.

4. Правила принятия решений собрания

      9. Решения общих собраний членов местного сообщества принимаются
большинством голосов и оформляются протоколом.
      Протокол должен содержать дату и место проведения, количество членов
местного сообщества или их представителей, принявших участие в работе
собраний и принятые на них решения, подписываться председателем и
с е к р е т а р е м  с о б р а н и я .
      10. Решения собраний принимаются открытым или тайным голосованием.
      11. Решения, принятые на собрании, не нуждаются в утверждении
какими-либо органами государственной власти, их должностными лицами или
органами местного самоуправления и могут быть направлены в органы местного
с а м о у п р а в л е н и я .
      12. В случае несогласия с принятым решением оно может быть обжаловано
членами сообщества и другими лицами в установленном законодательством
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н .
      13. Финансирование подготовки и проведения собрания осуществляется за
счет средств местного сообщества.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан